
H O T Ă R Â R E A  nr.12-263/13 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din  21.06.2013 

în privinţa procurorului  Vladimir Erhan 
 

5 noiembrie 2013                                                                                  mun.Chişinău 
                                                                                               
        Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
din 21.06.13 în privinţa procurorului Vladimir Erhan şi audiind informaţia dlui 
Mihail Vinogradov, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă:  

 
La 10.03.2013 a fost intentată procedura disciplinară în privinţa procurorului   

raionului Şoldăneşti, Vladimir Erhan, pentru  că în calitate de procuror conducător 
nu a supravegheat activitatea subalternului Grigore Potoran  în cadrul investigării 
cauzei penale pe faptul maltratării unui cetăţean de către colaboratori ai poliţiei, 
prin ce a ignorat art.52 alin.(2) Cod de procedură penală şi prevederile Instrucţiunii 
privind rolul şi atribuţiile conducătorilor subdiviziunilor Procuraturii Generale şi a 
procurorilor teritoriali şi specializaţi în exercitarea şi conducerea  urmăririi penale, 
aprobată prin ordinul Procurorului General nr.91/15 din 31.03.2005. 

  Potrivit hotărârii Colegiului disciplinar din 21.06.13, argumentele expuse în 
încheierea controlului de serviciu nu s-au confirmat.  
 Din aceste considerente, procedura disciplinară în privinţa procurorului  
Vladimir Erhan a fost încheiată conform art.125 alin.(2) lit.a) din Legea cu privire 
la Procuratură, din motivul   lipsei temeiului de tragere la răspundere disciplinară. 

Hotărârea Colegiului disciplinar n-a fost contestată conform art.127 din 
Legea cu privire la Procuratură.  

În contextul celor expuse, în temeiul art.82 alin.(2) lit. d), art.84 lit. f) din 
Legea cu privire la Procuratură, pct. 4.4.2 lit.a) din Regulamentul Consiliului 
Superior al Procurorilor,  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

  A valida hotărârea Colegiului disciplinar din 21.06.2013 în privinţa 
procurorului raionului Şoldăneşti, Vladimir Erhan. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                                   Iurie Garaba 
 
 
 


